V – qualquer outro espaço de uso comum do povo.  

Art. 3º - O indivíduo flagrado por agentes de segurança pública 

consumindo ou portando para consumo imediato em áreas públicas será autuado 

administrativamente e receberá multa: 

I – R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) na primeira ocorrência; 

II – R$ 3.000,00 (três mil reais) na hipótese de reincidência. 

Art. 4º - O auto de infração será lavrado no ato da abordagem, 

mediante identificação do autuado e apresentação em sede policial (policial judiciária).